[image: ]
[bookmark: _Hlk37412202]Законодательство
ВАЖНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

11 ИЮЛЯ

Новостной Фреш

Опубликовали поправки к приказу о формах обоснований для сметы федеральных казенных учреждений
Скорректировали Приказ N 87н. Изменения применяют начиная со сметы на 2023 год и плановый период.
Для федеральных органов и казенных учреждений добавили 3 формы обоснований. Ввели бланки для расчета показателей по закупкам на содержание пограничных переходов, по федеральным трансфертам на оснащение школ государственными символами и на компенсацию затрат производителям зерна.
В 39 форм внесли изменения. Обновили бланки для расчета показателей по иным выплатам персоналу, закупкам, субсидиям на госзадание и др.
Минфин уже отразил поправки в методических рекомендациях по составлению обоснований.
Приказ Минфина России от 06.06.2022 N 90н (офлайн/онлайн)
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации
Пояснили, как выбрать код КОСГУ по расходам на создание портала и его дизайн-концепции
Код определяют по экономическому содержанию операции, в т.ч. исходя из предмета договора.
Если дизайн-концепцию разрабатывают по отдельному контракту, ее оплату отражают по подстатье 228 КОСГУ. Расходы увеличат первоначальную стоимость актива.
Оплату договора на создание самого портала учитывают по статье 320 КОСГУ, если учреждение получит на него исключительные права.
Письмо Минфина России от 09.06.2022 N 02-01-06/54748 (офлайн/онлайн)
Разъясняющие письма органов власти
Разъяснили, что составлять план ФХД за учреждение может централизованная бухгалтерия
По мнению Минфина, если учреждение передаст централизованной бухгалтерии полномочия по формированию плана ФХД, это не будет нарушением. Такой шаг может позволить, например, сократить расходы.
Ведомство отметило два нюанса:
1) нормативные акты по бухучету не регламентируют вопросы планирования, поэтому полномочие надо передавать отдельно;
2) порядок составления плана ФХД определяет учредитель. Ему решать и вопрос о том, может ли учреждение передать компетенцию.
Письмо Минфина России от 06.06.2022 N 02-07-10/54427 (офлайн/онлайн)
Разъясняющие письма органов власти
С 12 июля страхователь может подать заявление о скидке к тарифу взносов на травматизм на 2023 год
Чтобы рассчитать скидки и надбавки к тарифу взносов на травматизм, используют основные показатели по видам экономической деятельности. ФСС утвердил такие данные для следующего года. Документ вступает в силу с 12 июля. С этого момента страхователи могут обращаться в Фонд с заявлением о скидке.
Напомним: запросить скидку можно не позднее 1 ноября.
Постановление ФСС РФ от 26.05.2022 N 13 (офлайн/онлайн)
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации
Начиная с планирования показателей на 2023 год нужно применять новый порядок формирования КБК
Документ опубликовали. В нем есть ряд отличий от Приказа N 85н, который с 1 января утратит силу.
Бюджетные и автономные учреждения отражают закупки для создания, развития и использования государственных информационных систем по КВР 246. Региональные и муниципальные организации используют этот код только в случае, если так решит финансовый орган. Действие КВР 246 распространили и на муниципальные информационные системы.
Скорректировали правила выбора разделов и подразделов. Любые выплаты персоналу, которые не относят к публичным нормативным обязательствам, отражают по тому же подразделу, что и обычные затраты на нужды органа или учреждения.
Расходы на реализацию дополнительных образовательных программ спортивной подготовки учитывают по подразделу 1103 (вместо подраздела 0703). Затраты на осуществление деятельности по организации отдыха детей отражают по подразделу 0709 (вместо подраздела 0707).
Коды целевых статей расходов федерального бюджета Минфин станет присваивать в системе «Электронный бюджет». Полагаем, что это позволит начать применять их еще до внесения в приказ о перечнях КБК.
Есть и другие небольшие отличия. В новом документе также учли поправки, которые хотят внести в Приказ N 85н в текущем году.
Приказ Минфина России от 24.05.2022 N 82н (офлайн/онлайн)
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации
Судебная практика
Госорган сформировал аттестационную комиссию с нарушением – суд отменил решение комиссии
По Закону о госслужбе независимые эксперты должны составлять не менее 1/4 состава аттестационной комиссии. Наниматель это требование не выполнил.
Комиссия в некорректном составе решила, что служащий не соответствует требованиям, предъявляемым к занимаемой им должности. Служащего уволили. Из-за нарушения суд признал комиссию нелегитимной и восстановил чиновника.
Судьи указали и на другую ошибку: в документах по аттестации не привели данные о том, как именно оценивали, соответствует ли сотрудник занимаемой им должности. Об аналогичных случаях мы уже писали.
[bookmark: _GoBack]Определение 3-го КСОЮ от 20.04.2022 N 88-5364/2022 (офлайн/онлайн)
Кассационные суды общей юрисдикции
[bookmark: _Hlk2240911][bookmark: _Hlk2240912][bookmark: _Hlk2240913][bookmark: _Hlk2240914][bookmark: _Hlk2240915][bookmark: _Hlk2240916][bookmark: _Hlk2240917][bookmark: _Hlk2240918][bookmark: _Hlk2240919][bookmark: _Hlk2240920][bookmark: _Hlk2240921][bookmark: _Hlk2240922][bookmark: _Hlk2240923][bookmark: _Hlk2240924][bookmark: _Hlk2240925][bookmark: _Hlk2240926][bookmark: _Hlk2240927][bookmark: _Hlk2240928][bookmark: _Hlk2240929][bookmark: _Hlk2240930][bookmark: _Hlk2240931][bookmark: _Hlk2240932][bookmark: _Hlk2240955][bookmark: _Hlk2240956][bookmark: _Hlk2240959][bookmark: _Hlk2240960][bookmark: _Hlk2240961][bookmark: _Hlk2240962]www.api.nnov.ru                                                                                                                                      +7 831 461 80 90;     8 800 707 1111

image1.jpg